<sup>65</sup> Ebd., 7,23 (PL 191, 1425 f).

<sup>66</sup> Ebd., 7,20 (PL 191, 1423 f).

<sup>67</sup> Augustinus, *De libero arbitrio* I,10,20 (CSEL 74, 21 f).

<sup>68</sup> Ebd., I,8,18 (CSEL 74, 18 f).

esse comperimus». Si ergo quando mens dominatur supra sensualitatem, id dominatur cui debetur dominium secundum legem aeternam, ergo e contrario, quando mens subditur illi, dominatur illud cui non debetur dominium secundum legem aeternam; sed istud dominium est secundum legem carnis vel fomitis; ergo ipsa lex carnis non derivatur a lege aeterna, immo omnino est ei repugnans.

**Ad oppositum:** *a.* Rom. 7, 18: *Scio quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum*, Glossa: «Manet corruptio in corpore, robur tenens divinae sententiae datae in Adam». Et post dicit: «Haec est lex carnis». Lex igitur carnis tenet robur divinae sententiae, et ita legis aeternae.

*b.* Secunda ratio. Rom. 7, 23: *Video legem in membris meis repugnantem legi mentis meae*, Glossa: «Fomes peccati recte dicitur lex, quia legitime factum est ut qui non obedivit suo superiori, ei non serviat suum inferius, scilicet caro». Sed a lege aeterna est omnis lex legitima; si ergo lex fomitis recte et legitime dicitur lex, constat ipsam esse a lege aeterna.

**II.** Gratia huius quaeritur, cum lex fomitis appelletur ab Apostolo lex peccati, lex membrorum cum planum sit quod, in quantum lex est peccati, non est a lege aeterna, quaeritur tamen, secundum quod ipsa est lex membrorum, an sit a lege aeterna.

**Solutio:** 1–3. Dicendum quod fomes importat quamdam inordinationem et defectum in nobis ex peccato Adae, quae inordinatio et defectus est ex eo quod non obedit inferius suo superiori, ut caro spiritui; fomes igitur in nobis poena est. Sed est poena duplex, scilicet foeditatis et passibilitatis. In quantum fomes est poena foeditatis, sic non est a Deo, quia actus suus est deformis, quia actus foedationis non potest esse a Deo ut a principio, sed a diabolo. Secundum vero quod ipsa est poena passibilitatis et afflictionis, eo scilicet quod affligit animam, sic ipsa est a Deo: afflictio enim illa dicit bonum et ordinem ad divinam iustitiam. Afflictio enim ista temporalis est et ad bonum, ut homo coactus redeat et convertatur ad Deum: ex hoc enim quod anima videt se ita deiectam et tantae vilitati et corruptioni subiectam, citius convertitur ad

durch das Gesetz, von dem wir wissen, dass es ewig ist.“<sup>69</sup> Wenn also dann, wenn der Geist über die Sinnlichkeit herrscht, dasjenige herrscht, dem entsprechend dem ewigen Gesetz die Herrschaft gebührt, so herrscht auf der anderen Seite dann, wenn der Geist jenem unterworfen ist, jenes, dem nicht entsprechend dem ewigen Gesetz die Herrschaft gebührt; sondern diese Herrschaft ist entsprechend dem Gesetz des Fleisches beziehungsweise des Zunders; also leitet sich dieses Gesetz des Fleisches nicht vom ewigen Gesetz ab, sondern steht sogar gänzlich in Widerstreit mit diesem.